LEI N. º 1285, DE 02 DE AGOSTO DE 2005.

Autoriza Contratação Emergencial de Excepcional Interesse Público de um Operador de Máquinas e de um Cirurgião Dentista.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.°- Fica autorizada a contratação emergencial de excepcional Interesse Público de um Operador de Máquinas, até  30 de dezembro de 2005, para atuação na Secretaria Municipal da Agricultura, objetivando dar maior andamento aos serviços, em vista da época da planta.

Parágrafo Único - A jornada de trabalho do Operador de Máquinas, será exercida em horários noturnos e fins de semanas, e esporadicamente em horários diurnos.

Art. 2.° - A contratação do Operador de Máquinas será feita conforme determina o Título VIII da Lei n° 705/94, de 21.12.94 e as despesas decorrentes desta Lei, correrão a conta de dotação orçamentária própria.
Art. 3.º - Fica autorizada a contratação emergencial de excepcional Interesse Público de um Cirurgião Dentista, no período de 1º de agosto a 31 de agosto de 2005, para atuação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, objetivando concessão de férias ao servidor Émerson Luciano Roratto.
Art. 4.° - A contratação do Cirurgião Dentista será feita conforme determina o Título VIII da Lei n° 705/94, de 21.12.94 e as despesas decorrentes desta Lei, correrão a conta de dotação orçamentária própria.

Art. 5.°-  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.
                                                            Em 02 de agosto de 2005.

João Natalício Siqueira da Silva

 Prefeito Municipal

Registre-se   e   Publique-se

Secretário  da  Administração

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente contratação emergencial, pela necessidade de atendimento aos agricultores do Município, em vista do período de plantio de fumo, milho e demais culturas.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 02 de agosto de 2005.
João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal